
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 17, DE 08 DE MAIO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170117-SEGAPRE
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170404001PMLN. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL PARA AS-
SUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CNPJ Contratado: 
04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: 
fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros, para 
os veículos a serviço da Secretaria para Assuntos do Gabinete do município 
de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e 
alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: 139.860,00. Fon-
tes: PMLN. Data de Assinatura: 19/04/2017.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170118-SEGEF
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170404001PMLN. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SEGEF). CNPJ 
Contratado: 04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE LIMA OLIVEIRA – 
ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados 
e filtros, para os veículos a serviço da Secretaria de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamen-
to Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 19/04/2017 a 
31/12/2017. Valor Total: R$ 208.609,00. Fontes: PMLN. Data de Assinatura: 
19/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170107-SEGEF
Nº Processo: 20170327001. TOMADA DE PREÇOS Nº 20170327001SE-
GEF. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SEGEF). CNPJ Contratado: 
11.453.621/0001-47. Contratado: ALFA CONTABILIDADE EIRELI. Obje-
to: Prestação dos serviços de auditoria contábil, administrativa e funcional 
nos atos e fatos da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE, exercí-
cios 2015 e 2016. FundamentoLegal: Lei 8.666/93e alterações. Vigência: 
25/04/2017 a 25/07/2017. Valor Total:R$ 81.520,00. Fonte: PMLN. Data de 
Assinatura: 25/04/2017.

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170108-SECSA
Nº Processo: 20170704001SAUDE. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170704001SAUDE. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU-

DE (SECSA). CNPJ Contratado: 41.654.740/0001-29. Contratado: QUIMI-
FORT-COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAL. 
Objeto: fornecimento de insumos laboratoriais, para realização de exames de 
análises clínicas da rede básica e secundária do município de Limoeiro do 
Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93e alterações. Vigên-
cia: 24/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total:R$ 26.871,24. Fonte: SUS. Data de 
Assinatura: 24/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170109-SECSA
Nº Processo: 20170704001SAUDE. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170704001SAUDE. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU-
DE. CNPJ Contratado: 07197536/0001-98. Contratado: IMPORTEC – IM-
PORTADORA CEARENSE LTDA. Objeto: fornecimento de insumos la-
boratoriais, para realização de exames de análises clínicas da rede básica e 
secundária do município de Limoeiro do Norte-Ce.FundamentoLegal: Lei 
10.520/02, Lei 8.666/93e alterações. Vigência: 24/04/2017 a 31/12/2017. Va-
lor Total:R$ 32.864,94. Fonte: SUS. Data de Assinatura: 24/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170115-SECSA
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170404001PMLN. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CNPJ Contratado: 04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE LIMA OLIVEI-
RA – ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, deri-
vados e filtros, para os veículos a serviço da Secretaria de Saúde do município 
de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e 
alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 1.088.019,00. 
Fontes: SMS/FMS/SUS. Data de Assinatura: 19/04/2017.

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170111-SEMEB 
Nº Processo: 20170303001EDUCACAO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170303001EDUCAÇÃO. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. CPF Contratado: 318.396.813-49. Contratado: GEN-
TIL GUIMARÃES SARAIVA JÚNIOR. Objeto: serviços de transporte de 
alunos e professores mediante locação de veículos com motorista e monitores, 
para execução dos serviços de Transporte Escolar dos alunos da rede munici-
pal e do ensino do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: 
Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 03/04/2017 a 31/12/2017. 
Valor Total: 100.900,00. Fontes: SME/FME/FUNDEB/Transporte Escolar. 
Data de Assinatura: 24/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170112-SEMEB 
Nº Processo: 20170303001EDUCACAO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170303001EDUCAÇÃO. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. CNPJ Contratado: 10697540/0001-20. Contratado: 
CONSTRUTORA LAZIO EIRELI. Objeto: serviços de transporte de alunos 
e professores mediante locação de veículos com motorista e monitores, para 
execução dos serviços de Transporte Escolar dos alunos da rede municipal e 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 17, de 08 de maio de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

José Lima Malveira,
Secretário Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

do ensino do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e al-
terações. Vigência: 03/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 522.126,00. Fontes: SME/FME/FUNDEB/
Transporte Escolar. Data de Assinatura: 24/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170113-SEMEB 
Nº Processo: 20170303001EDUCACAO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20170303001EDUCAÇÃO. Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA. CNPJ Contratado: 23865623/0001-22. 
Contratado: R. A. DE SOUSA CONSTRUTORA EIRELI - ME. Objeto: serviços de transporte de alunos 
e professores mediante locação de veículos com motorista e monitores, para execução dos serviços de 
Transporte Escolar dos alunos da rede municipal e do ensino do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 03/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: 
R$ 1.904.778,50. Fontes: SME/FME/FUNDEB/Transporte Escolar. Data de Assinatura: 24/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170114-SEMEB 
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20170404001PMLN. Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA. CNPJ Contratado: 04549335/0001-14. Contra-
tado: J. D. DE LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, 
derivados e filtros, para os veículos a serviço da Secretaria de Educação do município de Limoeiro do Nor-
te-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. 
Valor Total: R$ 635.995,00. Fontes: SME/FME/FUNDEB. Data de Assinatura: 19/04/2017.

Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para  
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170116-SEMAS
Nº Processo:20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20170404001PMLN. Contratante:SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHE-
RES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS).CNPJ Contratado: 
04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, 
lubrificantes, graxas, derivados e filtros, para os veículos a serviço da Secretaria de Assistência Social e de 
Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência do município de Li-
moeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 19/04/2017 a 
31/12/2017. Valor Total: 101.338,00. Fontes: SEMAS/FMAS. Data de Assinatura: 19/04/2017.

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo 
(SEINFRA)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170119-SEINFRA
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20170404001PMLN. Contratante:SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO (SEIN-
FRA). CNPJ Contratado: 04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: 
fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros, para os veículos a serviço da 
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismodo município de Limoeiro do Norte-Ce. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: 
849.369,00. Fontes: PMLN. Data de Assinatura: 19/04/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170120-SEMAE
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20170404001PMLN. Contratante:SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉ-
TICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ Contratado: 04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE 
LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, graxas, derivados e filtros, 
para os veículos a serviço da Secretaria de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e 
Meio Ambiente do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 
e alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 137.615,00. Fontes: PMLN. Data de 
Assinatura: 19/04/2017.

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e  
Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE)

EXTRATOS DE CONTRATOS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 17, de 08 de maio de 2017.

- Página  3 -

Procuradoria Geral do Município (PGM)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170121-PGM
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170404001PMLN. Contratante:PROCURADORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO (PGM). CNPJ Contratado: 04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE 
LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrificantes, 
graxas, derivados e filtros, para os veículos a serviço da Procuradoria Geral 
do município de Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, 
Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 
38.580,00. Fontes: PMLN. Data de Assinatura: 19/04/2017.

Secretaria Municipal de Cultura, Desportos, Lazer,  
Juventude e Empreendedorismo (SECULDES)

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170122-SECULDES
Nº Processo: 20170404001PMLN. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20170404001PMLN. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA, DESPORTOS, LAZER, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO 
(SECULDES).CNPJ Contratado: 04549335/0001-14. Contratado: J. D. DE 
LIMA OLIVEIRA – ME. Objeto: fornecimento de combustíveis, lubrifican-
tes, graxas, derivados e filtros, para os veículos a serviço da Secretaria de 
Cultura, Desportos, Lazer, Juventude e Empreendedorismo do município de 
Limoeiro do Norte-Ce. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8.666/93 e 
alterações. Vigência: 19/04/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$ 86.440,00. 
Fontes: PMLN. Data de Assinatura: 19/04/2017.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 17, de 08 de maio de 2017.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
Vice-Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presiente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 123/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: Designar o Vereador Darlyson de Lima Mendes, para viajar a ci-
dade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 18 de abril do corrente 
ano, junto a União dos Vereadores do Ceará - UVC, para tratar de assuntos re-
lacionados a esta casa legislativa. O referido Vereador fará jus ao recebimento 
de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta 
reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 12 de abril de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Pre-
sidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 124/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: Designar a Oficial de Gabinete Elissandra Maria Vieira Moura 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 18 de 
abril do corrente ano, junto a União dos Vereadores do Ceará - UVC, para 
tratar de assuntos relacionados a esta casa legislativa. A referida servidora 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), conforme a Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Norte, em 12 de abril de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 125/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira para via-
jar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 24 de abril do 
corrente ano, junto a Empresa de Sistemas ASSESI para tratar de assuntos 
referentes ao Sistema. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme a Lei 
Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 20 de abril de 
2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da Câmara Muni-
cipal.


		2017-05-08T07:32:15-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




